

6. Write the note on network of Highways in your country.

अपने देश में राजमार्गों के नेटवर्क पर टिप्पणी लिखें।

7. Describe of the Livestock in India.

भारत में पशुधन का वर्णन करें।

8. What are the major sources of irrigation in India ?

भारत में सिंचाई के प्रमुख स्रोत क्या हैं ?

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

GEG-606

M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MA/MSCGE)

[Geography of India]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Monsoon Mechanism.

मानसून तंत्र की व्याख्या करें।

2. Write the difference between the rivers of north India and south India.

उत्तर भारत और दक्षिण भारत की नदियों में अंतर लिखिए।

3. Write the factors responsible for the uneven distribution of population.

जनसंख्या के असमान वितरण के लिए उत्तरदायी कारकों को लिखिए।

4. Write the types of iron ore.

लौह अयस्क के प्रकार लिखिए।

5. Write the favorable condition for the establishment of cotton textile industry in India.

भारत में सूती वस्त्र उद्योग की स्थापना के लिए अनुकूल स्थिति लिखिए।

2. Are you agree with the statement that 'there are few responsible factors for the development of Industry' ?

Write the distribution of coal producing region in India.

क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि 'उद्योग के विकास के लिए कुछ जिम्मेदार कारक हैं।' भारत में कोयला उत्पादक क्षेत्र का वितरण लिखिए।

3. Write the availability of favorable conditions for hydroelectricity power in India.

भारत में जल विद्युत शक्ति के लिए अनुकूल परिस्थितियों की उपलब्धता लिखिए।

4. Agriculture is the back bone of Indian economy give the answer with the example of suitable required physical condition and distribution of Wheat crop in India.

कृषि भारतीय अर्थव्यवस्था की रीढ़ है, गेहूँ की फसल के लिए उपयुक्त आवश्यक भौतिक स्थिति और वितरण उदाहरण के साथ लिखिए।

2. Are you agree with the statement that 'there are few responsible factors for the development of Industry' ?

Write the distribution of coal producing region in India.

क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि 'उद्योग के विकास के लिए कुछ जिम्मेदार कारक हैं।' भारत में कोयला उत्पादक क्षेत्र का वितरण लिखिए।

3. Write the availability of favorable conditions for hydroelectricity power in India.

भारत में जल विद्युत शक्ति के लिए अनुकूल परिस्थितियों की उपलब्धता लिखिए।

4. Agriculture is the back bone of Indian economy give the answer with the example of suitable required physical condition and distribution of Wheat crop in India.

कृषि भारतीय अर्थव्यवस्था की रीढ़ है, गेहूँ की फसल के लिए उपयुक्त आवश्यक भौतिक स्थिति और वितरण उदाहरण के साथ लिखिए।

5. Write an essay on Tehri hydro power project.

टिहरी जल विद्युत परियोजना पर निबंध लिखिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss physiographic division of India.

भारत के भौतिक विभाजन की विवेचना कीजिए।

GEG-606/6

(4)

5. Write an essay on Tehri hydro power project.

टिहरी जल विद्युत परियोजना पर निबंध लिखिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss physiographic division of India.

भारत के भौतिक विभाजन की विवेचना कीजिए।

GEG-606/6

(4)